Dicitur nonnunquam deus optimus maximus, & à recentioribus ultramundanus.

Participium cum verbo & breuitatem & vehemenciam asserre. Cap. XXV.

Venustam orationem vehementer roborabis hoc pacto. Quum duo verba sunt actiui significatus copulatiua coniuncta, quæ idem habent suppositum idemque oppositum, hoc est, post secundum casum ab utroque simul rectum: eorum prius tum mutatur in participium præteriti temporis quod ab altero regatur: ut, Laudatos amicos honora, id est, lauda amicos & honora. Scriptas literas mitte. Percussisti exclusisti.

P. L. N. Egnatij Metelli longè minore de causa, qui vxorem quod vinum bibisset, fuisse percussam, interemit. **V. AL. MAXIMVS.** Remigem in littore Tyriorum sentinam haurientem, quum è nauis fluctus abiesset, altero latere repercuttam contrarius fluctus in nauem retulit. Idem. Verberibusque affectum necari iussit. Idem. Ad vltimum, Anaxarchus Nicocreonti amputationem linguæ minitanti. Non erit, inquit, effeminate adolescens hæc quoque pars corporis mei tuæ ditionis. Protinusque dentibus abscessam & commanducatam linguam in os eius ira patens exipuit. **S. A. L.** In his erat Fuluius. Senatoris fitus: quem retractum ex itinere parens iussit necari. Idem. Iugurtha in primis Atherbalem excruciatum necat. **M. V. A. R. R. O.** Equis ad curriculum ex vtraque parte deligatis distraxit. **M. CICERO.** 12. Fam. 30. Ut grauius agrotant ij qui quum leuati morbo videtur, in eum de integro incidunt: sic vehementius nos laboramus, qui proffigato bello ac penè sublato, renouatum bellum gerere conamur.

Quando item nullum casum post se regunt: hoc itidem obseruatur, si à priore inclinari potest huiusmodi participium præteriti temporis. Sin minus, ponitur participium presentis temporis.

L. V. CIL. Magna penus paruo spatio consumpta peribit.
M. CICERO. 1. Offic. 77. Consilii diligentiaque nostra celeriter de manibus audacissimorum delapsa arma ceciderunt.

Quod in multis una oratione pariter dicendis iucunda sit varietas. Cap. XXVI.

Genus item dicendi hoc Oratoribus frequens, auditoribus gratum, varium lectoribus est: ut quum in oratione eadem multa ordine uno dici solent: ea ordine mutato variè dicantur. Nihil enim tam vitiosum est, ut ait Cicero, quam si semper est idem. Quod ad varietatis huius comprobationem patere possit latius: ut, Amicitia in prosperis rebus voluptas est: refugium in aduersis: in medijs tranquillitas. Charitas in parentis magna est, maior in patriam, in Deum maxima. Iustitia bonos tutatur: malos punit: conseruat ciuitatem.

A. G. E. L. Postea quoque in libro Plinij Secundi naturalis historiae septimo legi esse quasdam in terra Africa familias hominum voce atque lingua affascinantium. Qui si impensius fortè laudauerint pulchras arbores, segetes latiores, infantes amœniores, egregios equos, pecudes pastu atque cultu optimas, emoriantur repente hæc omnia. **V. A. L. M. A. X. I. M.** Rupit verbera, fiducias laxauit, soluit equuleum, laminas extinxit. **M. V. A. R. R. O.** Tertia pœnarum infamia stans nexa in vulgi pectore fluctuanti, intonsa coma, sordida vestitus, ore seucro. **M. C. I. C. E. R. O.** 5. de Fin. 16. Ut medicina valetudinis, nauigationis gubernatio, sic viuendi ars est prudentia. *Idem.* Illa mista tria genera bonorum maxima animi, secunda corporis, externa tertia. 4. *Tusculan.* 50. Contemnendæ sunt humanae res, negligenda mors est, patibiles & labores & dolores putandi. 2. *Tusculan.* 11. Efficit hoc Philosophia: medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. 1. *Catil.* 29. An quum bello vastabitur Italia, vexabuntur vrbes, tecta ardebunt, te non existimas inuidiæ incendio conflagraturum? *Idem.* His decreta verbis est, quod urbem incendiis, ea de ciues, Italiam bello liberallem.

Ibi M. Varro à præceptione hac discedit: Vel maximè, inquit, illic didici & fitienti theriacam, mulsam, esurienti panem cibarium, filigineum: & exercitatio somnum suauem.

Q. V. I. N. T. I. L. Profecto miror hac dicendi varietate tam raro vsum fuisse: qui varietati id oblectamentum inesse dicat, vt virtutes etiam ipsæ tædium pariant, nisi gratia varietatis adiutæ sint. Eius enim Quintilianii exempla sunt: Potentes sequitur inuidia, humiles abiectosque contemptus, & turpes ac nocentes odium. *Idem.* Est quædam virtutum vitiorumque vicinia, qua maledicus pro libero, temerarius pro forti, effusus pro copioso accipitur. *Itemque.* Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, pluribus experimentis, altissima prudentia, præsentissimo consilio constat ars dicendi.

Contrarij significatus vocabula propè se collocanda esse. Cap. XXVII.

Quoniam indocti doctorum dicendi genus facillè non agnoscunt nisi admoneantur, quò ad id agnoscendum concedantur facilius, eoque vtantur doctius: eos pro virili hic admonemus. Ab eo autem id alienum non sit, vocabula duo in oratione eadem se sint, qua contrarium habeant significatum: ea sibi proximè posita orationem reddunt concinniorè atque vberiorè. Vti enim oculis pictura, ita auribus oratio iucunda esse debeat. Colores contrarij iuxta se positi quò magis apparent, eò aspectu iucundiores sunt. Sed ad exempla accedimus: Amicitia odium aduersum est. Doctis indocti melius vulgò dicere videntur. Ingenium rude eruditus præceptores poliunt. *Philostratus.* Praui si laudantur, deteriores fiunt.